## OLEVM TEREBINTHINVM. LII.

## OLEVM MASTICHINVM. LIII.

Leum mastichinū ē mastiche, cuius species  
multæ suo loco numerabuntur. Refinam len-  
tiscinam Dioscorides appellat.

VNGVENTA IN COM-  
MVNE. LIII.

Vnguenta Græci μύρα uocant à myrrha, siue  
quasi μύρα ut Chrysippus inquit, q̄ infatuati  
uino & crapula, ferē uti soleant unguentis. Et-  
enim cum bellarijs & corollis unguenta se-  
cundis mensis inferebantur, quod & Socrates apud  
Xenophontem ut meretricium accusat, ut uestem,  
ita odorem, alium pudicas, alium impudicas decere  
prædicans. Lacedæmonij certē unguentarios eijcie-  
bant urbe, quasi corrumpentes oleum: quemadmo-  
dum & infectores, ut qui candorem uellerum accer-  
fictis medicamentis inquinare uiderentur. Prohibuit  
& Solon, ne quis unguenta uenderet. Proinde Sopho-  
cles & Callimachus Veneri speculū & unguētā tribu-  
unt, oleū Mineræ: q̄ illa uoluptati, hoc uirtuti natū  
esset. Primus omnium Archilochus usurpauit unguen-  
ti no-

COROLLARI

ti nomen, hoc est myron: etiam si res Homero quoque nota fuerit, olei non myron appellanti. Unguenta sane, quæ non de floribus sed de aromatis conficiebantur, thymata uocabant, quod & Homerus nouit, cū *ῥῥυμῖνον* hoc est delibutum eo genere lunoni corpus fuisse cecinit. Dicuntur & myromata, nō myrisomata: Hippocrates odora menta, hoc est aromata & suffitus appellauit. Nomen & à patria unguentis est quibusdam, ut Panathenæicon Athenis factitari solitū, & Babylone Babylonicum. Quod Apollonius auctoritatem & præstantiā unguentorum nō locis aut regionibus, sed peritiæ artificū & industriæ acceptā retulit: nam Ephesina quondā in pretio habebant, nunc exoluerunt. Habebatur & Alexandrina propter duas reginas opibus & luxu diffuentes, Berenicē & Arsinoē. In Cortyna quoque diu laudatū est rosaceū: Berenices maioris temporibus. Oenanthinū Adramyti modice cōmendabatur, postea ob Stratonice primū Eumenis nomē obtinuit. Syriacis præferuntur telino summa fuit olim auctoritas, sicut & Asiaticis è Pergamo, unguentarij occasione libanotion è thure cōmendantis, quod antea nusquā fuisse. Unguentū porro pretiosum innat in infusum uili: contra mel probū uitioso melli additum, fides. Nec omnia sanè unguenta omnibus placebant: quin sua singulis ferè partibus corporis erant dicata, ut in bacchari monstrauimus. Infarnes huius luxuriæ Lydi sunt, à quo Sardianū mundum poetæ pro unguentis capiunt. In mentione sunt & brethyon ex Lydio pro crasso & pro anthino quoque acceptum: & sagda siue psagdan: etiam si Nicander in uerbo sagda non unguentū sed homines effeminatos & profligatos moribus intelligit. Alij uero suffimenti genus. Helæi celebrant ab inuatore dictū Plagoninon. Athenis unguenti hemina quinque pondō argenti uenibat: aliqui decem produnt. Unguentum frequens, ut inquit Aristoteles, caniciem oblinētibus siccitatis uitio conciliat. Icesius, qui de odoribus scripsit, unguentorum duo facit discrimina: delicarum, quod & *χρῖμα* siue *χρῖσμα* dicitur, & uulgare ac promiscuū, & ferè palæstris dicatū, quod *ἀλφίμα* cognominant & *ἀλοιμῶν* & *ἐπολφίμα*: de quo uerbo Festus quoque apud nos: unde *ἀλειπῖνος* & *ἐφαλειπῖνος*, quos nostri unctores & reunctores uocant: à Græcis frequentius coniatæ, christæ ac pedotribæ nominantur, ut quæ à limo dictū epalima ob uilitatē scripserunt, errauerint, etiam si mediastini non medicorum ipsi medici reungerent. Habentur & quæ sicca unguenta hoc est xeromyra dicuntur: ut liquida, quæ hygromyra foeminarum auribus expetita. Sunt & moschata, quæ alij moschomyra, Paulus moschelæa uocauit: in que sicut in Arabica quoque unguenta, genus illud, quod arnabonem Paulus & Aëtius appellant, queritur: sed quid sit arnabo, nōdum comperimus. De moscho siue muscho diximus alibi. In multa odora menta uenit & camphora, quam Aëtius caphura nominauit, in eo unguento quod salca dicitur, axillis & auribus foeminarum dicato: nam & suffimentum moschatū in eodem Aëtio legas, in quod & sandala & nuces Indicæ desiderantur, comitante Orientali succino: Est autem nux Indica, fructus, ut Mauri putant, palmæ cuiusdam Indicæ præmagnus atque pinguis, cuius oleum butyro quoque præferunt, bonitate succi. Sandalorum uero tria genera: candidum, rubrum, luteum: camphoræ quaterna. Arboris ea gūmi est, in quibusdam locis medulla non aliter prouentu magno, quæ si

terræ motus, & tonitrua multa fuerint: initio maculis rubentibus, post uel calore solis tosta, uel ignium candescit. Inuenio & alua & sarua & scylmatis folia siue scymatis odores, suffumigandis domibus idoneos. Primum in eo thymiamate quod Cyriæ Romuli ascribitur: sequens in eo quod ad Embolarchum refertur autorem: Tertium in eo quod myrepsicon uocatur. Scylma certe hoc etiam ad calliblepharon probatur Aëtio. Nominatur inter suffitus & masucha siue masuaphion à Paulo: sed ea compositio est non facultas simplex aliqua. Unguenta sanè, quæ ceram uel resinam uel aliquid huiusmodi recipiunt, non myra simpliciter, sed myracopa dicuntur, quoniam similia sint acopis: talia sunt, amara cinum, & decamyrton, à decem rebus unde constat appellatum, sicut à quinque pentamyron.

VNGVENTVM ROSA  
CEVM, LV.

Vnguentum rosaceum id est rhodinon Phæli maxime diu placuit. Commendabatur & Neapolitanum, & quod in Seplasia Capuæ diuendebatur, ut inquit Apollonius. A quibusdam addi salem, & anchusam, & rosaceum, & Dioscorides, & Plinius auctores sunt. Disiunctim hoc fortasse capiendum est, cum ea sit unguenti facienda regula, quibus anchusa adiecta est, sal uti ne addatur. Simplicissima eius mixtura diu fuit, additis omphacio, flore rosæ, crocino, cinnabari, calamo, melle, iunco, salis flore aut anchusa, uino. Huic candidus color erat. Quimacerant in sole rosas oleo conditas, uitreis uti præcipiuntur. Unguentum Cyrenis è rosa pretiosissimum Theophrastus prædicat: quoniam rosa ibi odoratissima sit, inuentum est, & rhodomeli facere, hoc est mel rosaceum, & aquam hydrorosatam appellatam, recentioribus Græcorum.

VNGVENTVM ELA  
TINVM, LVII.

ELatinum è palma fit elate, quam nostri palmam abietem uocant: dicenda per se in loco. Lachrymam eius in unguentis misceri tradunt ad oleum domandum, id est, stymmatis uice: huius & surculos & lachrymam uocauimus. Abietem certe Græci arborem ipsam elaten & spathen nominant: lachrymam ferè spathen. In Theophrasto nomen huius unguento phoenix.

VNGVENTVM MEL  
LINVM, LVIII.

Melinum prælatum in Co. E' cotoneis malis & struthis fit. Quidam genus hoc tum demum in unguentum transire perhibent, ad mixtis cyprino, sesamino, balsamo, casia, abrotano. Queritur uti ne in humidis nata sint, quæ in hoc parentur: ideo utilissima esse, quæ in Sicilia nascuntur, minus probari struthæa, quam uis cognata.

VNGVENTVM OENAN  
THINVM, LVIII.

Oenan-

**O**enanthinū in Cypro, deinde Aegypto præpositum est ex Adramytto. De cenāthe in loco agetur. Sic hoc unguētum idem cum anthino ab Hippocrate uocato, mulierib<sup>9</sup> malis utile, an diuersum & anethinū potius, non liquet. Alioqui uidetur anthinum dici posse unguentum omne, qd ex floribus componitur, lilio, narcisso, rosa, iride. Cuiusmodi maxime in Bœotica Cheronea fingebatur, commēdata Pausaniæ. Vinū porro anthine, siue anthe diximus. Vnguentum cenāthinon etiam cenantharion dici posse testis est Paulus, qui nō eō nominatū putat q̄ accipiat cenanthem, cum sæpe fiat sine ea, sed à uino, & floribus lilij: urebantur, inquit, hoc ueteres à balneis: spargebant eo mēsas, & nares linebāt, & contra pestilentia ualere iudicabatur, præsertim possidonianum cognomēto mesopotamites